ПРОТОКОЛ  № 2
Совета Школы

 (с приглашением представителей общественности села)
                                                                                                         от 14.05.2007г.

                                                        Присутствовали: 
                                                                Педагоги:   12 чел.
                                                                Представители родительской                      общественности :  30 чел.
                                                                Представители общественности: Белова         Л.П. глава  администрации сельского совета,

                                                                Генкель Н.В. зам.главы 

                                                                 администрации сельского совета,      

                                                                Беребера А.Л. 

Представители работодателей: Кельм         Н.Х., Веселков  А.А., Парфенчук Ю.М., Карин В.Г.

Повестка дня: 

1. Обсуждение комплексного проекта модернизации образования.

2. Проблемный анализ действительности МОУ «Малокамалинская

    СОШ  №5» и обсуждение ближайших действий.


По первому вопросу выступила Евгения Ивановна Волокитина – директор школы, которая сообщила о направлениях по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в 2007 году, представив среднесрочную программу развития  образования Красноярского края 2007 -2009 гг. Она также ознакомила с  целью данной программы: «Создание условий для обеспечения доступного и качественного образования»  и её задачами:

1. Комплексная модернизация системы образования

2. Устойчивое финансирование образовательных учреждений в плане технического оснащения

3. Реструктуризация образовательных учреждений

4. Введение дифференцированной оплаты труда.  


Евгения Ивановна сказала о том, что такая же программа разработана и на муниципальном уровне, представив проект «Переустройство сети ОУ района» через презентацию Управления образования администрации Рыбинского района.

 Евгения Ивановна подробно остановилась на знакомстве с комплексным проектом модернизации образования, целью которой на региональном уровне является – обеспечение всем гражданам независимо от места жительства государственных гарантий общедоступного бесплатного качественного общего образования и безопасных, комфортных, современных условий его получения.

Основными направлениями комплексного проекта являются:

1. Введение новой системы оплаты труда работников ОУ, направленной на повышение доходов учителей и в полной мере учитывающей качество и результативность труда. 

Евгения Ивановна в разъяснение по данному пункту добавила, что в школе разработано положение о новой системе оплаты труда работников, где указывается, что фонд стимулирующих доплат будет выплачиваться учителям школы только за качество предоставляемых услуг, т.е качество обучения.
2. Переход на нормативное подушевое финансирование ОУ, т.е. директор пояснила, что средства из бюджета (субвенция) будут предоставляться по количеству учащихся школы.

3. Развитие региональной системы оценки качества образования. Это говорит о введении ЕГЭ в 11 классе, освоении независимой оценки достижений учащихся на 1 и 2 ступенях обучения, введение рейтинговой оценки ОУ.
4. Развитие сети ОУ, отвечающих всем современным требованиям к условиям осуществления ОП, и обеспечение условий для получения качественного образования независимо от места жительства. Е.И. в дополнение к этому пункту сказала, что в результате реализации проекта появится больше ОУ отвечающим современным требованиям по оснащению кабинетов.
5. Расширение общественного участия в управлении образованием. Что означает реальное влияние общественности на ситуацию в образовании, в школе, придание реальных полномочий органам общественного управления. Евгения Ивановна предложила создать такой орган и в нашей школе, когда взгляд со стороны поможет нам изменить сложившуюся ситуацию в школе. 
По второму вопросу выступила завуч по УВР Парфенчук М.Ф., которая продемонстрировала с помощью презентации проект модернизации МОУ «Малокамалинская СОШ №5». Марина Филипповна рассказала о выявленных, в ходе глубокой аналитики, проблемах, имеющихся в ОУ. Сказала о низком качестве сдачи ЕГЭ по математике, о малой накопляемости классов, о проблемном оснащении кабинетов, о средствах, выделенных на 2007 год ОУ из федерального бюджета и его расходовании за 1 и 2 квартал текущего года.

  От лица родителей выступила Пронская В.И., которая высказала недовольство о качестве обучения в школе, хотя сказала о неответственном отношении учащихся к учебе. Данилова Н.А. предложила на следующий год заложить больше финансирования на оснащение кабинетов. Марина Филипповна предложила на обсуждение проект сметы на следующий год, где действительно уже больше планируется средств на данную статью расходов. Так же М.Ф. Парфенчук ознакомила присутствующих с целью школы на ближайшие три года.

  Евгения Ивановна предложила создать орган общественного управления в нашей школе и попросила высказать предложения по этому поводу. В результате споров и высказываний было вынесено предложение о внесении в решение заседания Совета Школы создание данного общественного органа.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию о комплексном проекте модернизации образования принять к сведению.

2. Создать Управляющий совет школы до 17 марта 2008 года, ответственные Волокитина Е.И., Беребера А.Л.

3. Разработать критерии распределения фонда стимулирующих надбавок за качество образовательной услуги для педагогов школы к 01.10.2007г., ответственные Нечупей О.П., Кельм Н.А., руководители МО.
4. Разработать программу инспекционной деятельности, обеспечивающей участие школы в районных мониторингах качества образования и муниципального экзамена за курс основной школы до 10.10.2007года, ответственные Кельм Н.А., руководители МО.

